ferramentas (que eram transportadas juntamente com as 

pessoas), além do não provimento de água fresca e potável à 

suficiência". 

Nesses termos, o Tribunal Regional entendeu que o 
valor da indenização por danos morais coletivos de R$ 

1.712.711,13 (um milhão setecentos e doze mil setecentos e 

onze reais e treze centavos) a favor do FAT não é 

excessivo, pois "encontra justificativa na quantidade de 

trabalhadores submetidos ao injusto tratamento (235), na 

gravidade da conduta e, principalmente, nos vultosos lucros 

conquistados no período do labor, de quase 45 milhões de